
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

SERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 149º — Numero 68

PARTE PR IMA Roma - Gioved|' , 20 marzo 2008 SI PUBBL ICA TUTTI
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta

da autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledı̀)
2a Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedı̀ e il giovedı̀)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedı̀ e il venerdı̀)
5a Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedı̀, il mercoledı̀ e il venerdı̀)

S O M M A R I O

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero dell’economia
e delle finanze

DECRETO 28 febbraio 2008.

Iscrizione nella tariffa di vendita al pubblico di varie marche
di tabacchi lavorati, variazione di prezzo e di denominazione
di alcune marche di tabacchi lavorati nonche¤ radiazione di una
marca di trinciato per pipa - inserimento di una fascia di
prezzo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO 10 marzo 2008.

Rideterminazione del contingente delle monete d’oro da e 20
celebrative del ßCampionato Mondiale di Calcio Germania
2006ý, millesimo 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

DECRETO 10 marzo 2008.

Variazione di denominazione di varie marche di tabacco
lavorato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

Agenzia del territorio

PROVVEDIMENTO 11 marzo 2008.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del-
l’Ufficio provinciale di Varese . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

Autorita' per le garanzie
nelle comunicazioni

DELIBERAZIONE 12 marzo 2008.
Proroga dei termini della consultazione pubblica relativa

alla modifica dell’articolo 40 della delibera n. 417/06/CONS a
seguito dell’applicazione del modello volto alla determinazione
dei costi di terminazione per un operatore alternativo efficiente
di cui alla delibera n. 26/08/CONS. (Deliberazione n. 132/
08/CONS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

CIRCOLARI

Ministero dei trasporti

CIRCOLARE 18 febbraio 2008.

Nuovo codice della strada - Articolo 9. Competizioni motori-
stiche su strada. Circolare relativa al programma delle gare da
svolgersi nel corso dell’anno 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero della salute: Modificazione dell’autorizzazione
all’immissione in commercio del medicinale per uso veteri-
nario ßPorsilis Aujeszky vivo gE-ý . . . . . . . . . . . Pag. 30

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali:
Domanda di modifica della denominazione ßChasselas de
Moissacý o ßChasselas dore¤ de Moissacý o ßMoissacý, ai
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (CE)
n. 510/06 del Consiglio, relativo alla protezione delle indi-
cazioni geografiche e delle denominazioni di origine dei
prodotti agricoli e alimentari . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare:
Comunicato relativo all’emanazione di un bando dedicato
agli enti gestori dei parchi nazionali, dei parchi regionali e
delle aree marine protette, cos|' come classificate dalla legge
n. 394/1991 ed inserite nel 5� Aggiornamento elenco uffi-
ciale delle aree naturali protette, finalizzato alla realizza-
zione di progetti inerenti l’impiego delle fonti di energia
rinnovabile, del risparmio energetico e della mobilita' soste-
nibile nelle aree naturali protette, in attuazione del decreto
direttoriale n. 94 del 22 febbraio 2008 . . . . . . . . . Pag. 30

Banca d’Italia: Disposizioni di vigilanza in materia di orga-
nizzazione e governo societario delle banche . . . . Pag. 31

RETTIFICHE

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Presidente della Repubblica
30 gennaio 2008, n. 43, recante: ßRegolamento di riorganiz-
zazione del Ministero dell’economia e delle finanze, a norma
dell’articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296ý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 47

Comunicato relativo alla deliberazione 30 agosto 2007 del
Comitato interministeriale per la programmazione econo-
mica, recante: ßProgramma delle infrastrutture strategiche
(legge n. 443/2001) - Completamento della linea 6 della
metropolitana di Napoli: deposito officina di via Campegna-
Mostra e Mergellina-Municipio (CUP B46J99000650003))
- 1� Stralcio funzionale Mergellina-Municipio - Progetto
definitivo. (Deliberazione n. 91/2007)ý. . . . . . . . . Pag. 47

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 66

AGENZIA PER LA RAPPRESENTANZA NEGOZIALE
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale
dell’area VII della dirigenza universita' e istituzioni ed enti
di ricerca e sperimentazione per il quadriennio normativo
2002-2005 e biennio economico 2002-2003.

Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale
dell’area VII della dirigenza universita' e istituzioni ed enti
di ricerca e sperimentazione per il biennio economico 2004-
2005.

08A01907

ö 2 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

DECRETO 28 febbraio 2008.

Iscrizione nella tariffa di vendita al pubblico di varie marche di tabacchi lavorati, variazione di prezzo e di denominazione di
alcune marche di tabacchi lavorati nonche¤ radiazione di una marca di trinciato per pipa - inserimento di una fascia di prezzo.

IL DIRETTORE GENERALE
dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato

Vista la legge 17 luglio 1942, n. 907, sul monopolio dei sali e dei tabacchi, e successive modificazioni;

Vista la legge 13 luglio 1965, n. 825, concernente il regime di imposizione fiscale dei prodotti oggetto di monopo-
lio di Stato, e successive modificazioni;

Vista la legge 10 dicembre 1975, n. 724, che reca disposizioni sulla importazione e commercializzazione
all’ingrosso dei tabacchi lavorati, e successive modificazioni;

Vista la legge 13 maggio 1983, n. 198, sull’adeguamento alla normativa comunitaria della disciplina concer-
nente i monopoli del tabacco lavorato e dei fiammiferi;

Vista le legge 7 marzo 1985, n. 76, e successive modificazioni, concernente il sistema di imposizione fiscale sui
tabacchi lavorati;

Visto il decreto ministeriale 22 febbraio 1999, n. 67, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il decreto legislativo 24 giugno 2003, n. 184, recante l’attuazione della direttiva 2001/37/CE in materia
di lavorazione, presentazione e vendita dei prodotti del tabacco;

Visto il decreto direttoriale 19 dicembre 2001 che fissa la ripartizione dei prezzi di vendita al pubblico dei
sigari e sigaretti, e successive integrazioni;

Visto il decreto direttoriale 25 ottobre 2005 che fissa la ripartizione dei prezzi di vendita al pubblico del
tabacco da fumo trinciato;

Viste le richieste presentate dalle Societa' Manifatture Sigaro Toscano S.r.l., Diadema S.p.A. e Maga Team
S.r.l. intese ad ottenere l’iscrizione nella tariffa di vendita di alcune marche di tabacchi lavorati nonche¤ , su richiesta
della Diadema S.p.A., la variazione di prezzo nella tariffa di vendita di una marca di sigaretti naturali non ancora
commercializzata;

Considerato che occorre inserire nella tabella C - Trinciati, allegata al citato decreto direttoriale 25 ottobre
2005, e successive integrazioni, un prezzo per kg convenzionale espressamente richiesto dalla Societa' Maga Team
S.r.l.;

Considerato che ai sensi dell’art. 2 della citata legge 13 luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni, occorre
provvedere all’inserimento di varie marche di tabacco lavorato, in conformita' ai prezzi indicati nelle suddette
richieste, nelle classificazioni dei prezzi di vendita di cui alla tabella B, allegata al decreto direttoriale 19 dicembre
2001 e successive integrazioni, e alla tabella C allegata al decreto direttoriale 25 ottobre 2005;

Considerato, inoltre, che occorre provvedere, su richiesta del sig. Revelli Giacomo e delle Societa' Imperial
Tobacco Italy e Maga Team S.r.l. al cambio di denominazione di varie marche di tabacco lavorato, nonche¤ , su
richiesta della Societa' Italian Blends S.r.l., alla radiazione nella tariffa di vendita di una marca di trinciato per pipa;

ö 3 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDecreta:

Art. 1.

Nella tabella C - trinciati, allegata al decreto direttoriale 25 ottobre 2005, e successive integrazioni, e' inserito
il seguente prezzo per kg convenzionale con la seguente ripartizione:

Art. 2.

Le seguenti marche di tabacco lavorato sono inquadrate nelle classificazioni stabilite dalla tabella B, allegata
al decreto direttoriale 19 dicembre 2001, e dalla tabella C allegata al decreto direttoriale 25 ottobre 2005 e succes-
sive integrazioni, al prezzo di tariffa a fianco di ciascun prodotto indicato:

ö 4 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Art. 3.

L’inserimento nelle classificazioni della tariffa di vendita, stabilita dalla tabella B), allegata al decreto diretto-
riale 19 dicembre 2001 e successive integrazioni, della sottoindicata marca di sigaretti naturali, e' variato come
segue:

La variazione di prezzo, relativa al prodotto suindicato, non comporta l’adozione di alcun provvedimento agli
effetti contabili e fiscali, trattandosi di marca finora non commercializzata sul territorio nazionale.

Art. 4.

La denominazione delle seguenti marche di tabacco lavorato sono cos|' modificate:

SIGARETTI ALTRI:
da Clubmaster Mini Aromatic a Clubmaster Mini Vanilla;

TRINCIATI PER SIGARETTE:
da Drum Halfzware a Drum Original;

TRINCIATI PER PIPA:
da Zaghloul a Nakhla Zaghloul
I prodotti gia' fabbricati alla data del presente decreto potranno essere commercializzati fino ad esaurimento

delle scorte.

ö 5 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EArt. 5.

La seguente marca di trinciato per pipa e' radiata dalla tariffa di vendita al pubblico:

MIT BLEND 39 Confezione da 40 grammi.

Il presente decreto, che sara' trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione, entra in vigore il giorno della
sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 28 febbraio 2008

Il direttore generale: Tino

Registrato alla Corte di conti il 12 marzo 2008
Ufficio di controllo atti Ministeri economico-finanziari, registro n. 1 Economia e finanze, foglio n. 261

08A01967

ö 6 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

DECRETO 10 marzo 2008.

Rideterminazione del contingente delle monete d’oro da e 20
celebrative del ßCampionato Mondiale di Calcio Germania
2006ý, millesimo 2006.

IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO

Visto l’art. 1 della legge 18 marzo 1968, n. 309, che
prevede la cessione di monete di speciale fabbricazione
o scelta ad enti, associazioni e privati italiani o stra-
nieri;

Visto l’art. 1 della legge 20 aprile 1978, n. 154, con-
cernente la costituzione della Sezione Zecca nell’ambito
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

Visto l’art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20;

Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del
9 maggio 2001;

Visto il comma 5 dell’art. 87 della legge 27 dicembre
2002, n. 289, che autorizza la coniazione e l’emissione
di monete per collezionisti in euro;

Visto il decreto ministeriale 22 novembre 2005,
n. 126772, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 289
del 13 dicembre 2005, con il quale si autorizza l’emis-
sione delle monete d’oro da e 20 celebrative del ßCam-
pionato Mondiale di Calcio Germania 2006ý, mille-
simo 2006;

Visto l’art. 2 del decreto ministeriale 26 maggio 2006,
n. 56871, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 125 del
31 maggio 2006, che stabilisce il contingente in valore
nominale delle suddette monete in e 160.000,00 pari a
n. 8.000 unita' ;

Vista la nota n. 9852 del 12 febbraio 2008, con la
quale l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a.,
tenuto conto delle vendite effettuate entro i termini sta-
biliti all’art. 3 del citato decreto ministeriale 26 maggio
2006, propone di ridurre il contingente delle suindicate
monete da n. 8.000 a n. 4.350;

Considerata l’opportunita' di ridefinire il contingente
delle monete medesime;

Decreta:

Il contingente in valore nominale delle monete d’oro
da e 20 celebrative del ßCampionato Mondiale di Cal-
cio Germania 2006ý, millesimo 2006, di cui al decreto
ministeriale 26 maggio 2006, indicato nelle premesse, e'
rideterminato in e 87.000,00, pari a n. 4.350 monete.

Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 10 marzo 2008

Il direttore generale del Tesoro: Grilli

08A01896

DECRETO 10 marzo 2008.

Variazione di denominazione di varie marche di tabacco
lavorato.

IL DIRETTORE GENERALE
dell’Amministrazione autonoma

dei monopoli di Stato

Vista la legge 17 luglio 1942, n. 907, sul monopolio
dei sali e dei tabacchi, e successive modificazioni;



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EVista la legge 13 luglio 1965, n. 825, concernente il
regime di imposizione fiscale dei prodotti oggetto di
monopolio di Stato e successive modificazioni;

Vista la legge 10 dicembre 1975, n. 724, che reca
disposizioni sulla importazione e commercializzazione
all’ingrosso dei tabacchi lavorati, e successive modifica-
zioni;

Vista la legge 13 maggio 1983, n. 198, sull’adegua-
mento alla normativa comunitaria della disciplina con-
cernente i monopoli del tabacco lavorato e dei fiammi-
feri;

Vista la legge 7 marzo 1985, n. 76, e successive modi-
ficazioni, concernente il sistema di imposizione fiscale
sui tabacchi lavorati;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il decreto legislativo 24 giugno 2003, n. 184,
recante l’attuazione della direttiva 2001/37/CE in
materia di lavorazione, presentazione e vendita dei pro-
dotti del tabacco;

Viste le richieste del 25 gennaio e del 22 febbraio
2008 delle Societa' Altadis Italia S.r.l. e Aya Tabacco
per il cambio di denominazione di alcune marche di
tabacco lavorato;

Considerato che occorre provvedere in linea con le
citate richieste;

Decreta:

La denominazione delle seguenti marche di tabacco
lavorato e' cos|' modificata:

SIGARETTE
da Fortuna Red a Fortuna Rojo
da Fortuna Blue a Fortuna Azul
da Fortuna Silver a Fortuna Celeste
da Fortuna Red 100’S a Fortuna Rojo 100’S
da Fortuna Blue 100’S a Fortuna Azul 100’S

TRINCIATI PER PIPA
da Cleopatra Molasse
mint

a Cleopatra Molasses mint

I prodotti gia' fabbricati alla data del presente decreto
potranno essere commercializzati fino ad esaurimento
delle scorte.

Il presente decreto, che sara' trasmesso alla Corte dei
conti per la registrazione, entra in vigore il giorno della
sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana.

Roma, 10 marzo 2008

Il direttore generale: Tino
Registrato alla Corte di conti il 12 marzo 2008
Ufficio di controllo atti Ministeri economico-finanziari, registro n. 1

Economia e finanze, foglio n. 268

08A01976

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

AGENZIA DEL TERRITORIO

PROVVEDIMENTO 11 marzo 2008.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del-
l’Ufficio provinciale di Varese.

IL DIRETTORE REGIONALE
della Lombardia

Visto il decreto del Ministro delle finanze n. 1390 del
28 dicembre 2000, registrato alla Corte dei conti il
29 dicembre 2000, registro n. 5 Finanze, foglio n. 278,
con cui a decorrere dal 1� gennaio 2001 e' stata resa ese-
cutiva l’Agenzia del territorio, prevista dall’art. 64 del
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770, recante norme per la sistemazione di talune
situazioni dipendenti da mancato o irregolare funzio-
namento degli uffici finanziari;

Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592;
Visto l’art. 33 della legge 18 febbraio 1999, n. 28;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto l’art. 10 del decreto legislativo 26 gennaio 2001,
n. 32, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 53 del
5 marzo 2001, che ha modificato gli articoli 1 e 3 del
citato decreto-legge n. 498/1961, sancendo che prima
dell’emissione del decreto di accertamento del periodo
di mancato o irregolare funzionamento dell’Ufficio
occorre verificare che lo stesso non sia dipeso da
disfunzioni organizzative dell’amministrazione finan-
ziaria e sentire al riguardo il Garante del contribuente;

Vista la nota prot. n. 1441 del 22 febbraio 2008 del
direttore dell’ufficio provinciale di Varese, con la quale
sono stati comunicati la causa ed il periodo di irrego-
lare funzionamento dell’ufficio, nei giorni 19 febbraio
2008 dalle ore 11,45 alle ore 12,30, 20 febbraio 2008
dalle ore 10,30 alle ore 11, 21 febbraio 2008 dalle ore
9,30 alle ore 10, 22 febbraio 2008 dalle ore 10,45 alle
ore 11,30;

Accertato che l’irregolare funzionamento dell’ufficio
provinciale di Varese, e' dipeso dalla partecipazione
della maggior parte del personale ad assemblee sinda-
cali, tale da non consentire all’ufficio stesso di svolgere
i propri compiti istituzionali;

Sentito l’ufficio del Garante del contribuente che con
nota prot. n. 464 in data 3 marzo 2008 ha espresso
parere favorevole in merito;

ö 7 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

Dispone:

EØ accertato l’irregolare funzionamento dell’ufficio
provinciale di Varese, nei giorni 19 febbraio 2008 dalle
ore 11,45 alle ore 12,30, 20 febbraio 2008 dalle ore
10,30 alle ore 11, 21 febbraio 2008 dalle ore 9,30 alle
ore 10, 22 febbraio 2008 dalle ore 10,45 alle ore 11,30.

Il presente decreto verra' pubblicato nella Gazzetta
Ufflciale della Repubblica italiana.

Milano, 11 marzo 2008

Il direttore regionale: Guadagnoli

08A01946

AUTORITAØ PER LE GARANZIE
NELLE COMUNICAZIONI

DELIBERAZIONE 12 marzo 2008.

Proroga dei termini della consultazione pubblica relativa alla
modifica dell’articolo 40 della delibera n. 417/06/CONS a
seguito dell’applicazione del modello volto alla determinazione
dei costi di terminazione per un operatore alternativo efficiente
di cui alla delibera n. 26/08/CONS. (Deliberazione n. 132/08/
CONS).

L’AUTORITAØ PER LE GARANZIE
NELLE COMUNICAZIONI

Nella sua riunione di Consiglio del 12 marzo 2008;
Vista la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante ßIstitu-

zione dell’Autorita' per le garanzie nelle comunicazioni
e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotele-
visivoý;

Visto il decreto legislativo 1� agosto 2003, n. 259,
recante ßCodice delle comunicazioni elettronicheý,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 215 del 15 settembre 2003;

Vista la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio
2004, recante ßDisciplina dei procedimenti istruttori di
cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni
elettronicheý, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 116 del 19 maggio 2004 e succes-
sive modifiche;

Vista la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre
2003, recante il ßRegolamento concernente la proce-
dura di consultazione di cui all’art. 11 del decreto legi-
slativo 1� agosto 2003, n. 259ý, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 22 del
28 gennaio 2004;

Vista la delibera n. 417/06/CONS del 28 giugno
2006, recante ßMercati della raccolta, terminazione e
transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica
fissa, valutazione di sussistenza del significativo potere
di mercato per le imprese ivi operanti e obblighi regola-
mentari cui vanno soggette le imprese che dispongono
di un tale potere (mercati n. 8, 9 e 10 fra quelli identifi-
cati dalla raccomandazione sui mercati rilevanti dei
prodotti e dei servizi della Commissione europea)ý

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 208 del 7 settembre 2006, ed, in particolare,
l’art. 40;

Vista la delibera n. 26/08/CONS recante ßConsulta-
zione pubblica relativa alla modifica dell’art. 40 della
delibera n. 417/06/CONS, a seguito dell’applicazione
del modello volto alla determinazione dei costi di ter-
minazione per un operatore alternativo efficienteý pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ita-
liana n. 43 del 20 febbraio 2008;

Visto il documento concernente gli ßAlgoritmi rela-
tivi al c.d. motore di calcolo utilizzati nell’ambito del
modello di cui alla delibera n. 26/08/CONSý pubbli-
cato sul sito dell’Autorita' in data 25 febbraio 2008
(ßAlgoritmiý);

Viste le istanze del 28 febbraio delle societa' BT Italia
S.p.a., Fastweb S.p.a., Tiscali S.p.a., Eutelia S.p.a.,
Tele2 S.p.a. e Vodafone Omnitel N.V., con le quali le
suddette societa' hanno richiesto una proroga del ter-
mine della consultazione pubblica di cui alla delibera
n. 26/08/CONS, stabilito in trenta giorni a decorrere
dalla pubblicazione della delibera stessa nella Gazzetta
Ufficiale, al fine di potere elaborare contributi com-
pleti e puntuali, con riferimento ö in particolare ö
all’applicazione dei suddetti Algoritmi;

Ritenute fondate le istanze di proroga degli opera-
tori, in quanto la utilizzazione degli Algoritmi da parte
degli operatori puo' effettivamente implicare la neces-
sita' di disporre di un piu' ampio lasso di tempo per effet-
tuare le relative elaborazioni e, quindi, predisporre i
contributi previsti nell’ambito della consultazione
pubblica;

Ritenuta, a tal fine, congrua una proroga di venti
giorni del termine finale della consultazione pubblica
di cui alla delibera n. 26/08/CONS;

Udita la relazione dei commissari Nicola D’Angelo e
Stefano Mannoni, relatori ai sensi dell’art. 29 del rego-
lamento concernente l’organizzazione ed il funziona-
mento dell’Autorita' ;

Delibera:
Art. 1.

Proroga dei termini

1. Il termine di trenta giorni della consultazione pub-
blica nazionale di cui alla delibera n. 26/08/CONS e'
prorogato di venti giorni.

2. Restano immutate tutte le altre disposizioni della
delibera n. 26/08/CONS.

La presente delibera e' pubblicata sul sito web del-
l’Autorita' e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana e nel Bollettino ufficiale dell’Autorita' .

Napoli, 12 marzo 2008
Il presidente: Calabro'

I commissari relatori
D’Angelo - Mannoni

08A01984

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

ECIRCOLARI

MINISTERO DEI TRASPORTI

CIRCOLARE 18 febbraio 2008.

Nuovo codice della strada - Articolo 9. Competizioni motori-
stiche su strada. Circolare relativa al programma delle gare da
svolgersi nel corso dell’anno 2008.

Al Ministero dell’interno - Diparti-
mento della pubblica sicurezza

A tutti gli Uffici territoriali del
Governo - Prefetture

Alle Amministrazioni regionali

Alla Amministrazione della provin-
cia autonoma di Bolzano

Alla Amministrazione della provin-
cia autonoma di Trento

Alle Amministrazioni provinciali

Alle Amministrazioni comunali

All’ANAS - Direzione generale
tecnica - Ispett. 2� Uff. 4�

Ai Compartimenti viabilita' - ANAS

Ai S.I.I.T. (Servizi integrati infra-
strutture e trasporti) - Settore
trasporti

Alla C.S.A.I. (Commissione spor-
tiva automobilistica)

Alla F.M.I. (Federazione motocicli-
stica italiana)

1. Premesse.

1.1. L’art. 9 del nuovo codice della strada (decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285), e successive modifi-
cazioni, al comma 1, precisa che sulle strade ed aree
pubbliche le competizioni sportive con veicoli o animali
e quelle atletiche possono essere disputate solo se rego-
larmente autorizzate.

In particolare per le gare con veicoli a motore l’auto-
rizzazione e' rilasciata, sentite le federazioni nazionali
sportive competenti e dandone tempestiva informa-
zione all’autorita' di pubblica sicurezza: dalle regioni e
dalle province autonome di Trento e di Bolzano per le
strade che costituiscono la rete di interesse nazionale;
dalle regioni per le strade regionali; dalle province per
le strade provinciali; dai comuni per le strade comunali.
Nelle autorizzazioni sono precisate le prescrizioni alle
quali le gare sono subordinate.

A tale proposito, gia' con gli articoli 162 e 163 del
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, era stato
disposto il trasferimento alle regioni, alle province ed
ai comuni della competenza al rilascio della autorizza-
zione per l’espletamento di gare con autoveicoli, moto-
veicoli e ciclomotori su strade ordinarie rispettiva-

mente di interesse di piu' province, di interesse sovraco-
munale ed esclusivamente provinciale, e di interesse
esclusivamente comunale.

Pertanto la presente circolare e' essenzialmente indi-
rizzata alle regioni, province e comuni in qualita' di enti
che autorizzano lo svolgimento delle gare, ferma
restando, ai sensi dell’art. 7 del decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 12 settembre 2000, l’attivita'
di supporto per lo svolgimento dei compiti trasferiti da
parte delle prefetture, in precedenza competenti alla
trattazione della materia trasferita.

Allo scopo di evitare inutili appesantimenti procedu-
rali, a parere dello scrivente, la procedura per il rilascio
delle autorizzazioni nel caso di competizioni motoristi-
che che interessano strade appartenenti ad enti diversi
deve rimanere quella delineata dai richiamati arti-
coli 162 e 163 del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112, e piu' precisamente le autorizzazioni sono di
competenza:

delle regioni e province autonome di Trento e di
Bolzano per l’espletamento di gare con autoveicoli,
motoveicoli e ciclomotori su strade ordinarie apparte-
nenti alla rete stradale di interesse nazionale;

delle regioni per le competizioni motoristiche su
strade regionali e per competizioni che interessano piu'
province e comuni;

delle province per le competizioni motoristiche su
strade provinciali e per competizioni che interessano
piu' comuni;

dei comuni per le competizioni motoristiche su
strade esclusivamente comunali.

Per competizioni che interessano piu' regioni o piu'
province e comuni di regioni diverse l’autorizzazione
puo' essere rilasciata dalla regione da cui ha inizio la
competizione.

In coerenza con quanto espresso dal comma 2, del-
l’art. 9, del nuovo codice della strada, l’ente che auto-
rizza acquisisce il nulla osta degli altri enti proprietari
di strade su cui deve svolgersi la gara.

1.2. Dalla disciplina restano escluse le manifestazioni
che non comportano lo svolgersi di una gara intesa
come la competizione tra due o piu' concorrenti o squa-
dre impegnate a superarsi vicendevolmente e in cui
non e' prevista alcuna classifica.

Non rientrano quindi in tale disciplina le manifesta-
zioni che non hanno carattere agonistico. Per esse
restano in vigore le consuete procedure di autorizza-
zione previste dal Titolo III del regio decreto 6 maggio
1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del Testo
unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica
sicurezza).

ö 9 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

Il comma 3 dell’art. 9 del nuovo codice della strada
prevede che per l’effettuazione di tutte le competizioni
motoristiche che si svolgono su strade ed aree pubbli-
che di competenza delle regioni o enti locali, di seguito
denominati enti competenti, gli organizzatori (promo-
tori) devono preliminarmente richiedere il nulla-osta al
Ministero dei trasporti - Dipartimento per i trasporti
terrestri, personale, affari generali e la pianificazione
generale dei trasporti - Direzione generale per la moto-
rizzazione.

Nell’intento di operare uno snellimento di procedure
e' prevista la predisposizione di un programma delle
competizioni da svolgere nel corso di ogni anno sulla
base delle proposte avanzate dagli organizzatori, tra-
mite le competenti Federazioni sportive nazionali,
entro il 31 dicembre dell’anno precedente.

Come detto, il nulla-osta del Ministero dei trasporti e'
richiesto quando le gare motoristiche si svolgono su
strade ed aree pubbliche come definite al comma 1
dell’art. 2 del nuovo codice della strada.

Pertanto non rientrano nella presente disciplina le
gare che si svolgono fuoristrada, anche se per i trasferi-
menti siano percorse strade ordinarie nel rispetto delle
norme di circolazione del nuovo codice della strada e
quelle che si svolgono su brevi circuiti provvisori, le
gare karting, le gare su piste ghiacciate, le gare di for-
mula challenge, le gimkane, le gare di minimoto, super-
motard e similari.

Sempre ai fini dello snellimento delle procedure il
nulla-osta del Ministero dei trasporti puo' non essere
richiesto per le manifestazioni di regolarita' amatoriali,
per i raduni e per le manifestazioni di abilita' di guida
(slalom) svolte su speciali percorsi di lunghezza limitata
(inferiore a 3 Km), appositamente attrezzati per eviden-
ziare l’abilita' dei concorrenti, con velocita' di percor-
renza ridotta e che non creino limitazioni al servizio di
trasporto pubblico e al traffico ordinario.

Il tutto riferito con ogni evidenza a quanto riportato
nell’art. 9, comma 3, del nuovo codice della strada in
quanto il nulla-osta di competenza occorre ai fini di
una valutazione delle limitazioni e dei condizionamenti
alla normale circolazione nel caso di competizioni.

Ovviamente, ai fini del rilascio delle autorizzazioni
allo svolgimento delle competizioni, devono essere
comunque sempre rispettate le procedure di cui
all’art. 9, commi 4 e 6.

Non sono invece consentite le gare di velocita' da
svolgersi su circuiti cittadini i cui effetti possono creare
disagio o essere di intralcio o impedimento alla mobi-
lita' urbana dei veicoli e dei pedoni e alla sicurezza della
circolazione ed in particolare dei trasporti urbani.

EØ necessario che l’ente competente, quale che sia il
tipo di manifestazione sportiva, acquisisca comunque
il preventivo parere del C.O.N.I. espresso dalle compe-
tenti Federazioni sportive nazionali e cio' , anche per
verificare il ßcarattere sportivoý delle competizioni

stesse, al cui ambito appare logico ricondurre tutte le
caratteristiche che garantiscano, sotto il profilo della
tipologia della gara, ma anche della professionalita'
degli organizzatori, i presupposti per uno svolgimento
delle iniziative ordinato e conforme ai canoni di sicu-
rezza. Il preventivo parere del C.O.N.I. non e' richiesto
per le manifestazioni di regolarita' a cui partecipano i
veicoli di cui all’art. 60 del nuovo codice della strada,
purche¤ la velocita' imposta sia per tutto il percorso infe-
riore a 40 Km/h e la manifestazione sia organizzata in
conformita' alle norme tecnico-sportive della federa-
zione di competenza.

2. Programma-Procedure.

2.1 Sulla base delle esperienze maturate nel corso
dell’anno 2007 e degli anni precedenti si formulano le
considerazioni che seguono per offrire un utile ed uni-
forme indirizzo alle amministrazioni interessate per gli
atti di propria competenza.

2.2 Le proposte degli organizzatori, espresse attra-
verso le competenti Federazioni sportive nazionali, che
ne garantiscono il carattere sportivo, sono pervenute
alla Direzione generale per la motorizzazione, che ha
formulato il programma allegato alla presente circolare
dopo aver verificato il rispetto delle condizioni poste
dall’art. 9, comma 3, del nuovo codice della strada.

2.3 Nel caso di svolgimento di una competizione
motoristica non prevista nel programma annuale,
(comma 5, art. 9) gli organizzatori devono chiedere il
nulla-osta alla Direzione generale per la motorizza-
zione almeno sessanta giorni prima della gara moti-
vando il mancato inserimento nel programma.

In tal caso, la richiesta di nulla-osta deve essere cor-
redata dalla seguente documentazione:

a) relazione che elenchi e descriva le strade interes-
sate dalla gara, le modalita' di svolgimento della stessa,
i tempi di percorrenza previsti per le singole tratte, la
velocita' media prevista, le eventuali limitazioni al servi-
zio di trasporto pubblico, se sono necessarie chiusure
al traffico ordinario di tratti di strada e la loro durata,
nonche¤ ogni ulteriore notizia ritenuta utile per meglio
individuare il tipo di manifestazione e l’ente o gli enti
competenti al rilascio dell’autorizzazione;

b) planimetria del percorso di gara dove, nel caso
siano previste tratte stradali chiuse al traffico, devono
essere evidenziati i percorsi alternativi per il traffico
ordinario;

c) regolamento di gara;

d) parere favorevole del C.O.N.I., espresso attra-
verso il visto di approvazione delle competenti Federa-
zioni sportive nazionali, ovvero attestazione che la
manifestazione e' organizzata in conformita' alle norme
tecnico-sportive della federazione di competenza per le
manifestazioni di cui all’ultimo periodo del precedente
punto 1.2;

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

Ee) ricevuta del versamento dell’importo dovuto, su
c.c. postale n. 66782004, intestato al Ministero dei tra-
sporti, via Caraci, 36 - 00157 Roma, per le gare fuori
programma, per le operazioni tecniche amministrative
di competenza del Ministero dei trasporti, come previ-
sto dall’art. 405 (tab. VII. 1, punti C e D) del decreto
del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992,
n. 495, come aggiornato con decreto del Ministro dei
trasporti n. 3T in data 15 gennaio 2007;

f) dichiarazione che le gare di velocita' e le prove
speciali comprese nelle manifestazioni di regolarita'
non interessano centri abitati ovvero attestazione del
comune nel quale rientrano i centri abitati interessati
da tali manifestazioni che lo svolgersi della stessa non
crea disagio o risulti di intralcio o impedimento alla
mobilita' urbana dei veicoli e dei pedoni e alla sicurezza
della circolazione ed in particolare dei trasporti urbani.

La Direzione generale per la motorizzazione non
garantira' l’esame delle istanze presentate e il conse-
guente rilascio del nulla-osta ove non siano rispettati i
tempi previsti e la documentazione trasmessa risulti
incompleta.

Completata l’istruttoria, la Direzione generale per la
motorizzazione rilascia il proprio nulla-osta trasmet-
tendolo all’ente competente.

2.4 Ai sensi dell’art. 9, comma 5, del nuovo codice
della strada, l’ente competente puo' autorizzare, per
comprovate necessita' , lo spostamento della data di
effettuazione di una gara prevista nel programma, su
richiesta delle Federazioni sportive competenti, dando
comunicazione della variazione alla predetta Dire-
zione.

Ai fini della autorizzazione dell’ente competente,
almeno trenta giorni prima della data di svolgimento
della gara, gli organizzatori devono avanzare richiesta
allo stesso ente.

Al momento della presentazione dell’istanza gli orga-
nizzatori devono dimostrare di aver stipulato un con-
tratto di assicurazione per la responsabilita' civile, ai
sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 7 settembre
2005, n. 209, che copra anche la responsabilita' dell’or-
ganizzazione e degli altri obbligati, per i danni comun-
que causati alle strade e alle relative attrezzature.

Nell’istanza deve essere esplicitamente dichiarata la
velocita' media prevista per le tratte di gara da svolgersi
sia su strade aperte al traffico, sia su quelle chiuse al
traffico.

Alla stessa istanza e' opportuno che sia allegato il
nulla-osta dell’ente o degli enti proprietari delle strade,
su cui deve svolgersi la gara. Tale nulla-osta puo' anche
essere acquisito direttamente dall’ente competente nel
corso dell’istruttoria volta al rilascio dell’autorizza-
zione.

Si precisa che ai sensi dell’art. 9, comma 7-bis, del
nuovo codice della strada, qualora, per particolari esi-
genze connesse all’andamento piano-altimetrico del

percorso, ovvero al numero dei partecipanti, sia neces-
saria la chiusura della strada, la validita' della autoriz-
zazione e' subordinata, ove necessario, all’esistenza di
un provvedimento di sospensione temporanea della cir-
colazione in occasione del transito dei partecipanti ai
sensi dell’art. 6, comma 1, ovvero, se trattasi di centro
abitato, dell’art. 7, comma 1, del nuovo codice della
strada.

Sentite le competenti Federazioni, l’ente competente
puo' rilasciare l’autorizzazione alla effettuazione della
competizione, subordinandola al rispetto delle norme
tecnico-sportive e di sicurezza vigenti (ad esempio,
quelle emanate dalle suddette Federazioni), di altre spe-
cifiche prescrizioni tecniche, ed all’esito favorevole del
collaudo del percorso di gara e delle attrezzature rela-
tive quando sia dovuto o ritenuto necessario.

A tale proposito giova precisare che, a norma del
comma 4, dell’art. 9, del nuovo codice della strada, il
collaudo del percorso di gara e obbligatorio nel caso di
gare di velocita' e nel caso di gare di regolarita' per le
tratte di strada sulle quali siano ammesse velocita'
medie superiori a 50 Km/h od 80 Km/h, se, rispettiva-
mente, aperte o chiuse al traffico.

In tal modo e' risolto il problema riguardante la cor-
retta interpretazione del termine ßvelocita' mediaý nel
caso delle gare di regolarita' in cui in una unica sezione
di gara siano comprese tratte di regolarita' e prove spe-
ciali a velocita' libera su tratte chiuse al traffico.

Negli altri casi il collaudo puo' essere omesso.

Il collaudo del percorso, sia nei casi in cui e' pre-
scritto, che nei casi in cui rientra nella discrezionalita'
dell’ente competente, e' effettuato da un tecnico di que-
st’ultimo ovvero richiesto all’ente proprietario della
strada se la strada interessata non e' di proprieta' .

Ai sensi del citato comma 4, dell’art. 9, del nuovo
codice della strada, al collaudo del percorso di gara
assistono i rappresentanti del Ministero dei trasporti e
dell’interno, unitamente ai rappresentanti degli organi
sportivi competenti e degli organizzatori.

Per quanto attiene alla rappresentanza delle varie
amministrazioni citate, l’ente competente ovvero il pro-
prietario della strada comunica la data del collaudo e
richiede al piu' vicino ufficio periferico di tali ammini-
strazioni di designare il proprio rappresentante.

Il rispetto dei termini previsti per la presentazione
delle istanze e' essenziale per poter svolgere tutte le
incombenze connesse al conseguimento delle autorizza-
zioni.

Al termine di ogni gara l’ente competente deve tem-
pestivamente comunicare al Ministero dei trasporti -
Direzione generale per la motorizzazione - le risultanze
della competizione, precisando le eventuali inadem-
pienze rispetto alla autorizzazione e l’eventuale verifi-
carsi di inconvenienti o incidenti.

ö 11 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

Tali comunicazioni sono tenute in conto per la predi-
sposizione del programma per l’anno successivo.

3. Nulla-osta del Ministero dei trasporti.

Tanto premesso, sono state prese in esame e definite
le proposte avanzate dagli organizzatori per il tramite
della C.S.A.I. (Commissione Sportiva Automobilistica
Italiana) e della F.M.I. (Federazione Motociclistica Ita-
liana) per la redazione del programma delle gare auto-
mobilistiche e motociclistiche da svolgere nell’anno
2008. Le proposte sono state distinte in:

programma 2008 di gare che si sono gia' svolte nel-
l’anno precedente, e per le quali la Direzione generale
per la motorizzazione ha verificato che non si sono
create gravi limitazioni al servizio di trasporto pub-

blico, nonche¤ al traffico ordinario per effetto dello svol-
gersi delle gare stesse e per le quali la stessa Direzione
ha gia' concesso il nulla-osta (allegato A);

programma 2008 di gare di nuova formulazione
interessanti percorsi che non trovano riscontro nelle
manifestazioni gia' effettuate nell’anno precedente per
le quali la predetta Direzione dovra' procedere a speci-
fica istruttoria per il rilascio del nulla-osta ad ogni sin-
gola gara (allegato B).

Roma, 18 febbraio 2008

Il Ministro: Bianchi

Registrata alla Corte dei conti il 6 marzo 2008
Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del terri-

torio, registro n. 1, foglio n. 227

ö 12 ö

öööööö

Allegato A



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 13 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EAllegato B

Roma,
Il direttore generale: Dondolini

ö 14 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 15 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

E
le
n
co

1



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 16 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 17 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 18 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 19 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 20 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 21 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 22 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 23 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 24 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68
E
le
n
co

2



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 25 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68
E
le
n
co

3



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 26 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 27 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 28 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 29 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

08
A
01

87
4



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DELLA SALUTE

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
del medicinale per uso veterinario ßPorsilis Aujeszky vivo
gE-ý.

Provvedimento n. 42 del 29 febbraio 2008

Procedura di mutuo riconoscimento N. DE/V/006/001/II/001

Specialita' medicinale per uso veterinario ad azione immunolo-
gica, PORSILIS AUJESZKY VIVO gE-.

Tutte le confezioni: A.I.C. n. 102338.

Titolare A.I.C.: Intervet International B.V. sita in Boxmeer
(Olanda) rappresentata in Italia dalla Interrvet Italia Srl, con sede in
Peschiera Borromeo (Milano), via Walter Tobagi, 7 - codice fiscale
01148870155.

Oggetto del provvedimento: variazione tipo II - sostituzione sta-
bilizzante di origine animale.

Si autorizza la modifica dello stabilizzante di origine animale con
altro di origine non animale.

I lotti gia' prodotti possono rimanere in commercio fino alla sca-
denza indicata in etichetta.

Il presente provvedimento entra in vigore dal giorno della sua
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

08A01945

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

Domanda di modifica della denominazione ßChasselas de
Moissacý o ßChasselas dore¤ de Moissacý o ßMoissacý, ai
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (CE)
n. 510/06 del Consiglio, relativo alla protezione delle indi-
cazioni geografiche e delle denominazioni di origine dei
prodotti agricoli e alimentari.

Si comunica che e' stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione europea - serie C n. 43 del 16 febbraio 2008, la domanda
di modifica del disciplinare di produzione della D.O.P. ßChasselas de
Moissacý o ßChasselas dore¤ Moissacý o ßMoissacý, presentata dalla
associazione Syndicat de de¤ fense du Chasselas de Moissac AOC
(Francia), ai sensi dell’art. 6, paragrafo 2, del Regolamento (CE)
n. 510/06 relativo alla protezione delle indicazioni geografiche e delle
denominazioni di origine dei prodotti agricoli ed alimentari.

Copia della predetta domanda contenente la descrizione del
disciplinare di produzione e' disponibile presso il Ministero delle poli-
tiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche di
sviluppo economico e rurale, via XX Settembre n. 20 - Roma, per gli
operatori interessati, i quali potranno prenderne visione, trarne copia
e formulare eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla data di
pubblicazione del presente comunicato, ai sensi dell’art. 7, para-
grafo 2 del predetto regolamento comunitario.

08A01811

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Comunicato relativo all’emanazione di un bando dedicato agli
enti gestori dei parchi nazionali, dei parchi regionali e delle
aree marine protette, cos|' come classificate dalla legge
n. 394/1991 ed inserite nel 5� Aggiornamento elenco ufficiale
delle aree naturali protette, finalizzato alla realizzazione di
progetti inerenti l’impiego delle fonti di energia rinnovabile,
del risparmio energetico e della mobilita' sostenibile nelle
aree naturali protette, in attuazione del decreto direttoriale
n. 94 del 22 febbraio 2008.

Si comunica che il Ministero dell’ambiente e della tutela del terri-
torio e del mare ha emanato, ai sensi dell’art. 2 del decreto n. 94 di
cui sopra, il bando di seguito riportato:

ßBando per fonti rinnovabili, risparmio energetico e mobilita'
sostenibile nelle aree naturali protetteý, rivolto agli enti gestori dei
parchi nazionali, dei parchi regionali e delle aree marine protette, cos|'
come classificate dalla legge n. 394/1991 ed inserite nel 5� Aggiorna-
mento elenco ufficiale delle aree naturali protette, per realizzare inter-
venti di diffusione delle Fonti energetiche rinnovabili e/o di efficienza
energetica secondo le tipologie di progetto riportate:

a) Impianti solari termici per la produzione di acqua calda
sanitaria, riscaldamento dell’acqua delle piscine, riscaldamento e raf-
frescamento degli ambienti;

b) Impianti fotovoltaici;
c) Impianti eolici con potenza nominale non superiore ai

20 KWp;
d) Impianti a biomasse per usi termici con particolare riferi-

mento a quelle afferenti alle filiere per lo sfruttamento delle biomasse
agro-forestali: materiale vegetale prodotto da interventi selvicolturali,
da manutenzione forestale e da potatura;

e) Interventi inerenti la formazione, la comunicazione e l’edu-
cazione ambientale, con riferimento alle fonti energetiche rinnovabili
e all’efficienza energetica;

f) Interventi di bioedilizia da effettuarsi sulle strutture in dota-
zione all’Ente Gestore che comportino un risparmio energetico negli
edifici.

Per gli interventi relativi alla Mobilita' Sostenibile, secondo le
tipologie di progetto riportate:

a) Introduzione di veicoli a minimo impatto ambientale (a
titolo esemplificativo veicoli elettrici, ibridi ed alimentati a GPL o
metano quali autobus, autoveicoli e motoveicoli) e di colonnine di
ricarica di mezzi elettrici, anche alimentate da fonti rinnovabili);

b) Progettazione e realizzazione di servizi flessibili di tra-
sporto collettivo;

c) Progettazione e realizzazione di centri servizi per la manu-
tenzione dei veicoli a trazione collettiva;

d) Progettazione e realizzazione di servizi di noleggio bici, sia
classiche che a pedalata assistita.

Nella scelta dei veicoli a basso impatto ambientale dovranno
contemplarsi anche soluzioni dedicate al trasporto di persone disabili.

Il bando descrive le modalita' ed i relativi termini per la presenta-
zione delle istanze (ivi compresa la tempistica), i criteri per la valuta-
zione dei progetti ammissibili al finanziamento, i limiti di cofinanzia-
mento, la documentazione da produrre, le indicazioni utili per la con-
cessione dei contributi nonche¤ le risorse disponibili.

Il testo integrale del Bando e' disponibile presso il Ministero del-
l’ambiente e della tutela del territorio e del mare - Direzione generale
salvaguardia ambientale ed e' scaricabile sul sito:

www.minambiente.it

08A01906

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EBANCA D’ITALIA

Disposizioni di vigilanza in materia di organizzazione e governo societario delle banche

ö 31 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 32 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 33 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 34 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 35 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 36 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 37 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 38 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 39 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 40 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 41 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 42 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 43 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 44 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 45 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

08A01877

ö 46 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

ERETTIFICHE
öööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööö

AVVERTENZA. ö L’avviso di rettifica da' notizia dell’avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell’originale
o nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale. L’errata-corrige rimedia,
invece, ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale. I relativi
comunicati sono pubblicati ai sensi dell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
1985, n. 1092, e degli articoli 14, 15 e 18 del decreto del Presidente della Repubblica 14 marzo 1986, n. 217.

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Presidente della Repubblica 30 gennaio 2008, n. 43, recante: ßRegolamento di riorganizza-
zione del Ministero dell’economia e delle finanze, a norma dell’articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296ý. (Decreto pubblicato nel supplemento ordinario n. 62/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 66 del 18 marzo
2008).

Nel decreto citato in epigrafe, riportato alla pag. 22, seconda colonna del sopra indicato supplemento ordina-
rio, all’art. 21, comma 2, dove e' scritto: ß... sono articolate in 1996 uffici dirigenziali non generali, ...ý, leggasi:
ß... sono articolate in 96 uffici dirigenziali non generali, ...ý.

08A02019

Comunicato relativo alla deliberazione 30 agosto 2007 del Comitato interministeriale per la programmazione economica, recante:
ßProgramma delle infrastrutture strategiche (legge n. 443/2001) - Completamento della linea 6 della metropolitana di
Napoli: deposito officina di via Campegna-Mostra e Mergellina-Municipio (CUP B46J99000650003)) - 1� Stralcio funzio-
nale Mergellina-Municipio - Progetto definitivo. (Deliberazione n. 91/2007)ý. (Deliberazione pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale - serie generale - n. 49 del 27 febbraio 2008).

Nella deliberazione citata in epigrafe, nella tabella riguardante la ßTipologia costiý, riportata alla pag. 20,
seconda colonna, della sopra indicata Gazzetta Ufficiale, alla voce: ßTOTALE PARZIALEý, dove e' scritto:
ß36.110.884ý, leggasi: ß436.110.884ý.

08A01978

AUGUSTA IANNINI, direttore
Alfonso Andriani, redattore
Delia Chiara, vice redattore

(GU-2008-GU1-068) Roma, 2008 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 47 ö

20-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 68



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2008 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2008.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* 4 5 - 4 1 0 1 0 0 0 8 0 3 2 0 *

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

e 1,00


